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진안마이꿈유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 508,063,000

제2024학년도 진안마이꿈유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 218,303,000원"을 "세입·세출 각각 508,063,000원"으로 한다.

1허동원 2024년 04월 08일 16시 33분 22초 전북특별자치도교육청 진안마이꿈유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 481,602 191,076 290,526

1.지방교육행정기관이전수입 474,531 191,076 283,455

1.교육비특별회계전입금수입 474,531 191,076 283,455

1.교육비특별회계전입금 474,531 191,076 283,455

1.학교운영비전입금 158,676 158,676 0

2.목적사업비전입금 315,855 32,400 283,455
(성립전_1추)2024학년도 직영통학버스 운영비

 : 5,935,000원 * 1개교 =
5,935,000

(성립전_1추)2024학년도 전세버스 임차료 : 

61,713,000원 * 1개교 =
61,713,000

(성립전_1추)2024학년도 전세버스 임차료 : 

1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)2024. 학교여건개선사업비(실내놀

이 체험기기) : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 및 시간제기

간제교사 인건비 : 37,500,000원 * 1개교 =
37,500,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 법정

부담금 : 1,074,000원 * 1개교 =
1,074,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 법정부

담금 : 2,493,000원 * 1개교 =
2,493,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 인건비 : 

4,992,000원 * 1개교 =
4,992,000

(성립전_1추)정원 외 기간제 보건교사 인건비

 : 11,722,000원 * 1개교 =
11,722,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,115,000원 * 1개교 =
1,115,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,287,000원 * 1개교 =
3,287,000

(성립전_1추)2024. 방과후과정 지자체 사업비

 : 10,671,000원 * 1개교 =
10,671,000

(성립전_1추)2024 교원안심서비스 운영비 : 

504,000원 * 1개교 =
504,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 4,231,000원 * 1개교 =
4,231,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,750,000원 * 1개교 =
7,750,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)2024학년도 돌봄교실 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)1분기 유아학비(교육과정) 지원금

 : 8,800,000원 * 1개교 =
8,800,000

(성립전_1추)2024. 유아학비(방과후과정) 지원

금 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)2024학년도 유아학비 5세 추가지

원금 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 1,360,000

원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)우수농축산물 지원금 : 3,600,000

원 * 1개교 =
3,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 7,071 0 7,071

1.기타공공이전수입 7,071 0 7,071

1.기타공공지원금 7,071 0 7,071

1.기타공공지원금 7,071 0 7,071
(성립전_1추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

7,071,000원 * 1개교 =
7,071,000

2.자체수입 24,277 24,227 50

1.학부모부담수입 22,627 22,627 0

1.수익자부담수입 22,627 22,627 0

1.급식비 22,627 22,627 0

1.급식비 22,627 22,627 0

2.행정활동수입 1,650 1,600 50

1.기타행정활동수입 1,650 1,600 50

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 잡수입 : 25,000원*2회= 50,000

3.기타수입 2,184 3,000 -816

1.전년도이월금 2,184 3,000 -816

1.순세계잉여금 2,184 3,000 -816

1.순세계잉여금 2,184 3,000 -816

1.순세계잉여금 2,184 3,000 -816 이월금 : -816,880원*1교= -816,000

세입합계 508,063 218,303 289,760
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,992 5,270 11,722

1.기타 교직원보수 11,722 0 11,722

1.교직원대체인건비 11,722 0 11,722

1.교원대체인건비 11,722 0 11,722

1.기간제교원인건비 9,735 0 9,735
(성립전_1추)정원 외 보건교사 인건비 : 

9,735,000원*1교=
9,735,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)정원 외 보건교사 맞춤형복지

비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 987 0 987
(성립전_1추)정원 외 보건교사 4대보험기

관부담금 : 987,000원*1교=
987,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,270 5,270 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 2,570 2,570 0

1.동호회지원 1,370 1,370 0

1.교육운영비 920 920 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.교직원피복비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,657 67,129 74,528

1.급식 관리 61,587 56,627 4,960

1.학교급식운영 61,587 56,627 4,960

1.급식재료구입비 45,587 40,627 4,960

1.급식용식재료비 45,587 40,627 4,960
(성립전_1추)친환경농산물 지원금(친환경

쌀 포함) : 340원*40명*100일=
1,360,000

(성립전_1추)우수농축산물 지원금 : 600원

*60명*100일=
3,600,000

2.급식운영비 14,000 14,000 0

1.일반수용비 9,080 9,080 0

2.연료비 4,920 4,920 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.보건관리 9,910 9,910 0

1.학생및교직원보건안전관리 1,670 1,670 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지비 800 800 0

3.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 8,240 8,240 0

1.먹는물관리 2,440 2,440 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 렌탈료(경상+자체) 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 70,160 592 69,568

1.학생복지운영 70,160 592 69,568

1.통학차량(임차)운영 70,160 592 69,568

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 64,121 0 64,121
(성립전_1추)보험료 및 자동차세(목적) : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)차량 수선비(목적) : 335,000

원*1회=
335,000

(성립전_1추)전세 통학버스 임차료(목적)

 : 61,712,850원*1개교=
61,713,000

(성립전_1추)전세 통학버스 RTK 단말기 설

치 : 700,000원*1대=
700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)단말기 및 태블릿 통신비 : 

193,250원*4대=
773,000

3.연료비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 200,000

원*25회=
5,000,000

4.기타공공요금 192 192 0

5.비품구입비 447 0 447
(성립전_1추)태블릿 PC 구입 : 447,000원

*1대=
447,000

3.기본적 교육활동 26,300 12,100 14,200

1.교과 활동 21,700 10,500 11,200

1.교과활동지원 12,700 1,500 11,200

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육과정(누리과정) 11,200 0 11,200

1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)교육활동비(체험활동비) : 

890,000원*4회=
3,560,000

(성립전_1추)간식비(유제품 등) : 900원

*44명*41일=
1,624,000

(성립전_1추)교육활동 소모품 구입비 : 

1,808,000원*2회=
3,616,000

(성립전_1추)교육활동비(체험활동비, 5세 

추가지원금) : 200,000원*12회=
2,400,000

2.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.자율선택과제 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.특수교육교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 4,600 1,600 3,000

1.자율활동 4,600 1,600 3,000

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화체험 3,100 100 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다문화언어체험활동비 : 

187,500원*1명*16회=
3,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 104,380 19,210 85,170

1.방과후학교 운영 101,230 16,060 85,170

1.방과후학교운영 96,630 15,060 81,570

1.방과후 학교보조인력운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.방과후시기간제교사인건비(목적) 46,046 0 46,046

1.기간제교원인건비 43,553 0 43,553
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

25,191,380원*1교=
25,192,000

(성립전_1추)방학중 방과후과정 인건비 : 

4,992,000원*1교=
4,992,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 4,230,550원*1교=
4,231,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

7,749,680원*1교=
7,750,000

(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

성과상여금 : 1,387,730원*1교=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,493 0 2,493
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 : 

2,492,100원*1교=
2,493,000

3.누리과정 방과후과정(유아학비) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)교육활동비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 

3,700,000원*1회=
3,700,000

4.방과후학교프로그램(지자체) 10,671 0 10,671

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_1추)특성화활동 강사비 및 교통비

 : 150,000원*35일=
5,250,000

2.교육운영비 5,421 0 5,421
(성립전_1추)교육활동 운영비 : 302,100원

*10회=
3,021,000

(성립전_1추)겨울방학 중 체험활동비 : 

800,000원*3회=
2,400,000

5.방과후프로그램(용담댐육영사업비,보조금)7,071 0 7,071

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 150,000

원*3명*14주=
6,300,000

2.교육운영비 771 0 771
(성립전_1추)교육활동 운영비 : 771,000원

*1회=
771,000

6.방학중 방과후 급식개선(경상) 12,000 12,000 0

1.공무직인건비 9,200 9,200 0

2.급식용식재료비 2,800 2,800 0

7.특수학급 전담인력 인건비(목적) 13,382 0 13,382

1.기간제교원인건비 12,308 0 12,308
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 

인건비 : 12,308,000원*1교=
12,308,000
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2.기간제교원법정부담금 1,074 0 1,074
(성립전_1추)특수학급 시간제기간제교사 4

대보험 : 1,074,000원*1교=
1,074,000

2.돌봄교실운영 4,600 1,000 3,600

1.돌봄교실운영 4,600 1,000 3,600

1.기타수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)학기 중 돌봄 지도교사 돌봄

수당(목적) : 15,000원*1시간*120일=
1,800,000

(성립전_1추)방학 중 돌봄 지도교사 돌봄

수당(목적) : 25,000원*1시간*28일=
700,000

2.교육운영비 2,100 1,000 1,100
(성립전_1추)방학 중 자율등원 급간식비

(목적) : 11,000원*20명*5일=
1,100,000

2.독서활동 3,150 3,150 0

1.독서활동운영 3,150 3,150 0

1.도서구입 3,150 3,150 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 2,500 2,500 0

5.교육활동 지원 112,328 11,824 100,504

1.교무업무 운영 5,744 5,240 504

1.교무학사운영 5,744 5,240 504

1.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교육과정평가 3,540 3,540 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,140 1,140 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교원안심서비스(목적) 504 0 504

1.일반수용비 504 0 504
(성립전_1추)안심서비스 기본료 : 22,000

원*12월=
264,000

(성립전_1추)안심서비스 문자 및 통화이용

료 : 20,000원*12월=
240,000

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.안전교육 1,400 1,400 0
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1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학습지원실 운영 3,344 3,344 0

1.정보화실운영 3,344 3,344 0

1.학교정보화지원 3,344 3,344 0

1.일반수용비 2,744 2,744 0

2.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 101,840 1,840 100,000

1.교육환경개선 101,840 1,840 100,000

1.교실환경개선 101,840 1,840 100,000

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_1추)실내놀이 기타 소모품 구입

(목적) : 10,000원*4종=
40,000

2.비품구입비 101,800 1,840 99,960
(성립전_1추)실내놀이 교육용소프트웨어 

구입 및 설치(목적) : 24,990,000원*4대=
99,960,000

6.학교 일반운영 89,452 85,816 3,636

1.학교기관 운영 29,000 24,510 4,490

1.부서기본운영 23,990 23,990 0

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.일반업무추진비 3,040 3,040 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,850 10,850 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.교무부운영 7,100 7,100 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.여비 5,400 5,400 0

2.행정지원인력운용 5,010 520 4,490
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1.교육공무직및기타직인건비(자체+목적)5,010 520 4,490

1.기간제근로자인건비 4,752 400 4,352
(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 1,114,120원*1교 =
1,115,000

(성립전_1추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 3,237,000원*1교=
3,237,000

2.기간제근로자법정부담금 258 120 138 4대보험기관부담금 : 88,000원*1회= 88,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

49,350원*1교=
50,000

2.시설 장비 유지 56,932 57,786 -854

1.학교시설장비유지 56,932 57,786 -854

1.공공요금및제세공과금 28,400 28,750 -350

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 2,670 2,670 0

3.기타공공요금 6,730 7,080 -350 인터넷통신비 : -350,000원*1회= -350,000

2.시설관리용역 6,396 6,864 -468

1.일반수용비 6,396 6,864 -468 전기안전관리용역비 : -480,000원*1회= -480,000

소방시설관리용역비 : 132,000원*1회= 132,000

놀이시설유지관리비 : -120,000원*1회= -120,000

3.시설일반관리 17,300 17,300 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 12,300 12,300 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.당직관리 3,036 3,072 -36

1.일반수용비 3,036 3,072 -36 cctv렌탈료 : -36,000원*1회= -36,000

5.산업안전보건법적업무(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,520 3,520 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 500 500 0
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2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

7.학교 재무활동 16,954 16,954 0

1.예비비 16,954 16,954 0

1.예비비 16,954 16,954 0

1.예비비 16,954 16,954 0

1.예비비 16,954 16,954 0

세출합계 508,063 218,303 289,760
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